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a r m a n m e l i . i r »آرمان ملی« از آرایش جریانات سیاسی 
در انتخابات گزارش می کند

فراوانی کاندیدای پوششی 
اصولگرایان

  محمود صادقی در گفت و گو با »آرمان ملی«: 
تعدد اصولگرایان برای پوشش  است

گفت و گــــو
حسن دانایی فر در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 غرور اسرائيل شكست؛ 
ایران در دام جنگ افروزي نمي افتد

 به زودی اتفاقات بزرگی در خاورمیانه رخ می دهد
آرمان ملی- سهیـــل ثابـت: » کاندیدای 
پوششی« مفهومی است که این روزها بسیار درباره 
آن می شنویم. ماجرای کاندیدای پوششی از این قرار 
است که یک یا چند کاندیدا صرفا جهت حمایت و 
پوشش دهی از کاندیدای اصلی یک جریان سیاسی 
وارد انتخابات می شوند و در پایان به نفع به وی 
کناره گیری می کنند. جریان اصولگرا با چهره هایی 
همچون سعید جلیلی، سعید محمد یا علیرضا زاکانی 
وارد مناظرات برای پوشش آیت ا... رئیسی خواهند شد 
و  اصلاح طلبان نیز بنا به تایید صلاحیت ها، کاندیدای 
اصلی خود را مشخص خواهند کرد. باید دید این 

انتخابات با تعدد کاندیداها چگونه رقم خواهد خورد.
 تعدد کاندیداها 

ثبت نام نامزدهای انتخاباتی تمام شد و انتخابات 
به ایستگاه شورای نگهبان رسید. از هم اکنون تا 5 
خرداد باید به انتظار بنشینیم تا تکلیف کاندیداهای 
نهایی احراز صلاحیت شده از سوی شورای نگهبان 
مشخص شود. با این حال نگاهی به کاندیداهای 
موجود در دو جریان سیاسی بزرگ کشور یعنی 
اصلاح طلبان و اصولگرایان، که همواره در ادوار 
گوناگون انتخاباتی قدرت اجرایی میان این دو جناح 
رد و بدل شده، نشان می دهد آنها در این انتخابات با 
کاندیداهای متعددی وارد شده اند  و گویا هیچ یک 
به برد صددر صدی در انتخابات مطمئن نیستند. 
اصولگرایان با چهره هایی همچون آیت ا... سید ابراهیم 
رئیسی، سعید جلیلی، محسن رضایی، سعید محمد ، 
رستم قاسمی، عزت ا... ضرغامی و علیرضا زاکانی 
وارد صحنه شده اند و اصلاح طلبان نیز با اسحاق 
جهانگیری، محمد شریعتمداری، مسعود پزشکیان، 
سید مصطفی تاجزاده، محسن هاشمی و  محمود 
صادقی به انتخابات پای گذاشته اند. هر چند این 
رویه برای اصولگرایان چندان غریبه نیست و در 
انتخابات های دوره های گذشته از جمله سال های 92 
و 96 با همین روش شرکت کرده اند اما حضور چند 
کاندیدا از اصلاح طلبان در انتخابات از جمله مسائلی 
است که تا کنون به این صورت شاهد آن نبوده ایم و 
گویا حداقل در این مرحله از کار آنها رویکرد خود را 
تغییر داده اند. چرا که در انتخابات های گذشته با یک 
یا دو نفر در انتخابات و در جریان مناظرات حاضر 
می شدند اما  به نظر می رسد برای انتخابات پیش رو 
برنامه دیگری دارند. آنچه مشخص است اصولگرایان 
و اصلاح طلبان خود می دانند کاندیدای اصلی جریان 
متبوع خودشان کدام گزینه است و به احتمال فراوان 
پس از تایید صلاحیت ها نیز روی وی اجماع خواهند 
کرد. اصولگرایان که ماه هاست گفته اند روی رئیسی 
اجماع خواهند کرد و اصلاح طلبان نیز گرچه قرار 
است بعد از رای گیری دو سوم کاندیدا یا کاندیداهای 
نهایی را معرفی کنند اما به نظر می رسد اگر تغییری در 
شرایط رخ ندهد آنها هم به سمت وسوی جهانگیری 
متمایل شوند. هر چند دیگر چهره ها نیز از شانسی 
برابر با وی برخوردارند. مسلما تعیین کننده اینکه 
چه تعداد از کاندیداها از اصلاح طلبان و چه تعداد  از 
اصولگرایان در انتخابات خواهند ماند و مناظره ها را 
برگزار می کنند، شورای نگهبان است که باید دید 
کدام یک از افراد مذکور در دور نهایی انتخابات حضور 

خواهند داشت.
  کاندیدای پوششی

با نگاهی به چهره های حاضر در انتخابات پیش رو 
به وضوح می توان در یافت که کدام یک از این نفرات 
قرار است نقش نامزد همراه و کمکی را بازی کنند و 
کدام یک کاندیدای اصلی خواهند بود. خاصه در میان 
اصولگرایان این نقش پر رنگ تر است؛ آن هم وقتی با 
لشکری از کاندیداهای ثبت نام کرده در این اردوگاه 
مواجه باشیم. نخستین بار انتخابات ریاست جمهوری 
سال 96 بود که واژه »کاندیدای پوششی« در ادبیات 
سیاسی  و انتخاباتی ایران متولد شد. جایی که حسن 
روحانی به عنوان رئیس جمهور مجددا نامزد انتخابات 
شد و به موفقیت رسید. حال پس از گذشت چهار 
سال از آن انتخابات هر دو جریان سیاسی درصدد 
بر آمده اند که از آن انتخابات  و دوگانه روحانی- 
جهانگیری الگوبرداری کنند تا در انتخابات بتوانند 
حضور بهتر و موثرتری داشته باشند. لذا اصولگرایان، 
رئیسی را به عنوان کاندیدای اصلی قرار داده و به نظر 
می رسد چهره هایی همچون سعید جلیلی وی را 
پوشش دهند. هر چند صحبت از چهره هایی چون 
محسن رضایی، زاکانی، محمد و ضرغامی نیز به میان 
می آید اما در نظرات این افراد بیشتر حضور مستقل 
دارند اما به نظر می رسد هر کدام که تایید شوند در 
نهایت به نفع رئیسی کنار خواهند رفت. در جریان 
مقابل نیز شرایط به گونه ای دیگر است بدین نحو 
که اصلاح طلبان جهانگیری را کاندیدای اصلی قرار 
خواهند داد. هر چند در این میان برخی کاندیداها نیز 
 در پی دوگانه سازی با دیگر کاندیداها بر خواهند آمد. 
مثل علیرضا زاکانی که رسما در مقابل علی لاریجانی 
قرار خواهد گرفت و اساسا برای تقابل با او وارد کارزار 
انتخابات شد. باید دید کاندیدای پوششی بر ای کدام 
جریان بهتر عمل خواهند کرد و کاندیدای آنها را به 

ریاست جمهوری سیزدهم خواهد رساند.
  اصولگرایان تیمی وارد شدند

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص احتمال 
حضور کاندیدای پوششی در انتخابات پیش رو از سمت 
جریان های سیاسی اظهار داشت:  این اتفاق همواره 
در انتخابات های مختلف افتاده  واکنون نیز می توان 
پیش بینی کرد که رخ دهد؛ اما هنوز نمی دانم کدام 
کاندیداها به طور پوششی حاضر خواهند شد. محمود 
صادقی به »آرمان ملی« گفت: من فکر می کنم تعدد 
کاندیداهای اصولگرا به همین منظور بوده  چون وقتی 
کاندیداهای جریان مقابل معلوم شدند روز آخر یک 
هجومی آوردند که مشخص شد بیشتر برای ایجاد 
یک حالت تیمی در انتخابات بوده است.  این کاندیدای 
انتخابات 1400 عنوان کرد: مثلا آقای لاریجانی که 
نامزد شد افرادی مثل آقای زاکانی در انتخابات حضور 
پیدا کردند و پیداست که انگیزه هایی این گونه دارند. 
وی در خصوص دوگانه های انتخاباتی در مناظرات 
بیان کرد: بستگی دارد که تا آخر مناظرات چه کسانی 

باشند و چه کسانی تایید صلاحیت شوند.

گـــــزارش

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: 
لیبرمن، وزیر جنـــگ سابـــق رژیـــم 
صهیونیستی در گفت وگو با رسانه ها به 
شدت از عملکرد بنیامین نتانیاهو انتقاد 
کرد و گفت هیچ کابینه ای تاکنون اینقدر 
ضعیف نبوده است. او در ادامه آغاز جنگ 
با فلسطینیان را غیر ضروری توصیف کرده و گفته اکنون 
باید این سوال را مطرح کرد که هدف راهبردی از وقوع این 
جنگ چیست؟ هدف راهبردی از این دور از درگیری ها 
ارتقای موقعیت نتانیاهو در میان مردم اسرائیل است. هیچ 
کابینه ای تاکنون در اسرائیل تا این حد ضعیف عمل نکرده 
است. لیبرمن با ادعای اینکه حماس آغازگر این جنگ بوده 
است، مدعی شده حماس برای اولین بار یک جبهه علیه 
آنها در داخل اسرائیل ایجاد کرده و اکنون به طور کامل 
کنترل  فلسطین را به دست گرفته است. این اظهارات در 
حالی مطرح می شود که رژیم صهیونیستی به نظر می رسد 
با اتکا به حامیان خود در آمریکا به دنبال سوءاستفاده از 
تنش های به وجود آمده در فلسطین است تا به وسیله این 
درگیری ها خدشه ای بر مذاکرات وین ایجاد کند؛ در حالی 
که در چند روز اخیر بیش از 100 غیرنظامی را در فلسطین 
قتل عام کرده است و هنوز نیز این مسیر را ادامه می دهد و 
هیچ  توصیه ای در راستای پایان دادن به جنگ را نمی پذیرد. 
در راستای بررسی این مساله و پشت پرده های آن »آرمان 
ملی« گفت و گویی با حسن دانایی فر، سفیر پیشین ایران در 

عراق داشته است که در ادامه می خوانید.
 تحولات و تنش ها در فلسطین ریشه در چه 

موارد پنهانی دارد و به کجا ختم خواهد شد؟
با توجه به درخواست هایی که برای آتش بس شده است 
باید در ابتدا گفت طرف این درگیری ها محمود عباس 
نیست و طرف های دیگر امروز در سرزمین های اشغالی 
درگیر هستند. محمود عباس در تماس تلفنی با جو بایدن 
تقاضای توقف بمباران ها را داشته است که بعید به نظر 
می رسد درخواست او به جایی برسد. از سوی دیگر باید توجه 
داشت که در طول تاریخ رژیم صهیونیستی، برگزاری سه 
مرتبه انتخابات برای تشکیل دولت بی سابقه است و هیچ گاه 
اسرائیل تا این میزان به بن بست در تشکیل دولت نرسیده 
بود. آنها دچار مشکلات جدی شده اند. تحلیلی وجود 
دارد مبنی بر اینکه قضیه محله شیخ جراح و رای دادگاه 
در خصوص آن به صورت آگاهانه همزمان شد با بحران 
سیاسی در اسرائیل تا فضای جدیدی در فلسطین اشغالی 
ایجاد شود تا اختلافات سیاسی به حاشیه رود و ناکامی آنها 
در تشکیل دولت فراموش شود. پس از آغاز تنش مقاومت 
اسلامی فلسطین نیز واکنش نشان داد و پاسخ جدی ای به 
رژیم صهیونیستی داده شد که به نظر می رسد این دور از 
درگیری ها یک پیام مهم را مخابره کرده و آن، این است 
که توازن هر روز بیشتر در سرزمین های اشغالی در حال 
به وجود آمدن است. این حجم از شلیک موشک به سمت 
اسرائیل بی سابقه بوده است و هیچ گاه موشک های با برد 
بالای 250 کیلومتر از سوی فلسطین به سمت اسرائیل 
شلیک نشده بود. تسلط بی چون و چرای اسرائیل از همه نظر 
بر فلسطین به گونه ای بوده که آنها هیچ گاه تصور نمی کردند 
این گونه مورد حمله قرار گیرند. در همین راستا بحثی در 
پنتاگون به وجود آمده است که این میزان پیشرفت نظامی 
در فلسطین بی سابقه است و این جنگ با جنگ های گذشته 
فلسطین کاملا متفاوت است. امروز فلسطین گنبد آهنین 
اسرائیل را بی اعتبار کرده و بارها توانسته از آن عبور کند. 
مشخصا هیچ کس امروز تمایلی به تداوم این جنگ ندارد و 

امید است اسرائیل این قتل عام را به پایان رساند. 
  این تنش ها در منطقه آیا در ادامه تبدیل به یک 

بازی سیاسی برای گرفتار کردن ایران می شود؟
در عالم سیاست هر احتمالی وجود دارد، اما امروز 
اسرائیل امروز نمی تواند برای ایران پاپوش درست کند 
و ایران گرفتار بازی صهیونیست ها نخواهد شد. فضای 
خاورمیانه در هفته های اخیر کامل متفاوت شده است 
به گونه ای که اقدامات فلسطین علیه اسرائیل طرفداران 
زیادی پیدا کرده است و حتی رئیس جمهور یکی از 
کشورهای همسایه ایران به شدت به دنبال تبلیغ این 
امر است که آنها حامی اصلی فلسطین هستند. این تغییر 
شرایط اجازه نمی دهد اسرائیل برای ایران پاپوش درست 
کند. اسماعیل هنیه در دوحه و در جمع اعتراض قطری ها 
علیه اسرائیل، صحبت های بسیار معناداری را بر سر زبان 
آورد. فضا در هفته های اخیر کاملا متفاوت شده است. 
اسرائیل در ماه های اخیر و به دنبال اقدامات تروریستی ای 
که در ایران انجام داده بود بسیار گستاخ و مغرور شده بود و 
با جسارت تمام خرابکاری ها در ایران را به عهده می گرفت 
اما امروز شرایط کاملا متفاوت شده به گونه ای که حتی 
نمی تواند در عرصه سیاسی نیز برای ایران پاپوش ایجاد 

کند.
  این تنش ها و تحولات در خاورمیانه به کدام 

سمت سوق پیدا می کند؟
امروز در نطق های کشورهای اروپایی و آمریکایی نیز یک 
تغییر محسوس احساس می کنیم. توجه به صحبت های 
اخیر مکرون زوایای عجیبی را نمایان می کند. مکرون 
به گونه ای صحبت کرده که بی سابقه بوده و لحن آنها 
کاملا متفاوت شده است؛ هرچند خوی یک جانبه گرایی 
آنها کاملا مشهود است. امروز در آمریکا این تحولات نیز 
جدی است. یک نظرسنجی بزرگ در آمریکا صورت گرفت 
و مشخص شد حتی مردم آمریکا نیز دیگر خواهان حمایت 
از رژیم صهیونیستی نیستند. امروز در کشورهای غربی 
میزان حامیان اسرائیل به مراتب کمتر شده است. شرایط 
به گونه ای است که از آن به عنوان دوران پساترامپ یاد 
می شود و امروز خاورمیانه نیز در دوران پساترامپ است. 
در این دوران تحولات بسیاری در خاورمیانه رخ خواهد 
داد. اتفاقات بزرگی در خاورمیانه به زودی رخ می دهد که 
به نفع ایران خواهد بود و صحنه خاورمیانه دچار تغییرات 

جدی خواهد شد.

آرمان ملی- حمید شجاعی: ثبت نام نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری پایان یافت و پرده از 
چهره های حاضر در رقابت های انتخاباتی برداشته شد. 
هر چند در مرحله بعدی باید منتظر اعلام نظر شورای 
نگهبان در خصوص تایید یا رد صلاحیت کاندیداهای 
موجود باشیم که تا حدودی به نظر می رسد چه کسانی 
از فیلتر نظارت استصوابی خواهند گذشت. آنچه مسلم 
است اینکه از سوی اصلاح طلبان چند چهره شاخص 
در انتخابات ثبت نام کرده اند که هر یک از قابلیت های 
خوبی برخوردارند. مهمتر از همه اسحاق جهانگیری 
است که در حال حاضر معاون اولی رئیس جمهور را بر 
عهده دارد اما به وضوح نشان داده ظرفیت های بالایی 
برای پذیرش پست ریاست جمهوری دارد. آنچه مسلم 
است استراتژی اصلاح طلبان در انتخابات پیش رو با 
دوره های گذشته متفاوت است و اگر پیش از این با یک 
یا دو کاندیدا در انتخابات وارد می شدند اکنون با چند 
کاندیدا وارد شده اند که اگر هم شورای نگهبان برخی 
را رد کرد، باقی کاندیداها در مناظرات حاضر باشند و از 
یکدیگر حمایت کنند. قدر مسلم در حالت عادی و پیش 
از نظر سنجی نهایی، اسحاق جهانگیری را می توان گزینه 
نخست اصلاح طلبان برای اجماع در نظر گرفت و به 
عقیده برخی چهره هایی مثل پزشکیان، شریعتمداری 
یا محسن هاشمی نیز می توانند وی را حمایت کرده و 
پوش دهند. هر چند سیدمصطفی تاجزاده نیز به شرط 
تایید صلاحیت احتمالی گزینه مناسبی خواهد بود. 
البته شاید جای خالی ظریف یا صالحی در مناظرات 
حس شود؛ چرا که اصلاح طلبان کسی را می خواهند 
که به خوبی از برجام و سیاست خارجی مطلوب شان 
دفاع کند. هر چند در میان گزینه های موجود نیز برخی 
توان گفت و گو  و صحبت در این خصوص را دارا هستند. 
با این حال به قرائت بسیاری این مناظرات انتخاباتی 
خواهد بود که بر فضای انتخابات  و نظر مردم تاثیر 
خواهد گذاشت و در نهایت یک نفر را راهی پاستور 
خواهد کرد. اسحاق جهانگیری در انتخابات 96 نشان 
داد از فن سخنوری بالایی برخوردار است و با اطلاعات 
و ناگفته هایی که دارد، می تواند فضای انتخابات را به 
سود خود تغییر دهد و شاید آن دسته از اقشار و لایه های 
جامعه را که قصد رای دادن ندارند، برای مشارکت و 
حمایت از خود قانع کند. باید دید در فرآیند نهایی و 
تایید صلاحیت ها چه کسانی اصلاح طلبان را نمایندگی 

خواهند کرد. فیاض زاهد، استاد دانشگاه و فعال سیاسی 
معتقد است جهانگیری، شریعتمداری و پزشکیان 
ید طولایی در سخنوری دارند و می توانند در ذهنیت 

افکار عمومی تاثیرگذار ظاهر شوند.
 با اتمام ثبت نام ها، کاندید اهای اصلاح طلب 
حاضر در انتخابات مشخص شده اند ؛ تحلیل شما 
از حضور چهره هایی همچون آقای جهانگیری در 

انتخابات ریاست جمهوری چیست؟
به نظر من عمل سیاسی در  پر نسیب های تشکیلاتی، 
تعهد اجتماعی و اخلاق حرفه ای است. ما چند شخصیت 
برجسته جریان اصلاحات مثل آقای جهانگیری، 
شریعتمداری، پزشکیان، محسن هاشمی رفسنجانی 
و تاجزاده را وارد این کارزار کرده ایم تا همچنان تاکید 
کنیم نهاد انتخابات برای جریان اصلاح طلب به رغم همه 
انتقاداتی که به ساز وکار نظام انتخاباتی در ایران داریم، 
همچنان فیصله بخش ترین امکان اثر گذاری سیاسی، 
کنش سیاسی و عمل کم هزینه در چارچوب تشویق 
مردم به انجام کنش  های اجتماعی  و سیاسی است. پس 
از آنکه نظر شورای نگهبان مشخص شد و  در یک فرآیند 
کاملا دموکراتیک معلوم شد کدام یک از کاندیداهای 
ما امکان رای آوری بیشتری دارند بقیه کاندیداهای ما به 
نفع دیگری کنار خواهند رفت. اگر آقای شریعتمداری 
اقبال بیشتری داشته باشد بقیه دوستان به نفع او کنار 
خواهند رفت، اگر اقبال به آقای جهانگیری بیشتر باشد 
همینطور و همچنین برای آقای پزشکیان، تاجزاده و... 

نیز این فرآیند تکرار خواهد شد.

 پس از اتفاقاتی که طی چند سال اخیر 
رخ داده و موجبات نارضایتی جامعه را فراهم 
آورده سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان با ریزش 
محسوسی روبه رو بوده و به نحوی جامعه از 
جریان رویگردان شده؛ با این حال احتمال 
رای آوری اصلاح طلبان در انتخابات را با توجه 

به شرایط موجود چقدر می دانید؟
این امکان وجود دارد که ما در این انتخابات رای 
نیاوریم اما باید یاد بگیریم هزینه کنش های سیاسی 
و اقدامات مان را پرداخت کنیم. ما باید به مردم یاد 
بدهیم وقتی تصمیمی می گیرند و آن تصمیم در 
فرآیند عمل دچار اختلال می شود و نتایج لازم را 
نمی دهد پای آن بایستند. ما مسئولیت حمایت از 
دولت آقای روحانی را می پذیریم و همچنان معتقدیم 
اگر به سال های 92  و 96 بازگردیم بهترین تصمیم 
حمایت از روحانی است. تاریخ پس از مدتی نشان 
خواهد داد که دولت روحانی به رغم همه بی مهری ها 
و کم لطفی هایی که به او شده، کارنامه بسیار خوبی 
از خود در دوران جنگ اقتصادی با آمریکا و تحریم  
و کرونا باقی گذاشته است. در یکی دو سال پایانی 
دولت آقای خاتمی هم در محافل مختلف همان 
نهادهای خاص و محافل شبه پادگانی دل مردم را 
خالی می کردند، به آقای خاتمی توهین کرده و 
دولتش را بی عرضه می نامیدند. اما امروز به سند 
آمارهای داخلی و بین المللی دولت خاتمی موفق ترین 
دولت پس از انقلاب در چهل سال گذشته و یکی از 

توسعه یافته ترین دولت ها در تاریخ معاصر ایران است. 
پس ما در آن سال تصمیم درستی گرفتیم و حالا هم 
اگر مردم ناراضی هستند که البته حق هم دارند ، باز 
هم احترام می گذاریم  و با افکار عمومی ارتباط برقرار 
می کنیم تا در انتخابات بعدی اگر شرایط فراهم شد 
مجددا نظر آنها را جلب کنیم. اما باورمان این است با 
توجه به اخبار بین المللی  و اینکه احتمال می دهم 
اخبار خوبی از وین بیاید و همچنین توان کاندیداهای 
ما در مناظره ها و گفت و گوها، این مسائل سبب شود 
شرایط آنطور که اصولگرایان می خواهند پیش نرود و 
یکی از آقایان جهانگیری، پزشکیان ، شریعتمداری، 
محسن هاشمی و تاجزاده در انتخابات به پیروزی 
برسند. از قدیم هم گفته اند جوجه را آخر پاییز 

می شمارند.
اینکه آقای جهانگیری در  به  با توجه   
مناظرات سال 96 بسیار خوش درخشید و از 
آنجایی که در این 4 سال نیز اطلاعات کافی در 
خصوص شرایط کشور و موانع رفع مشکلات 
جامعه در حوزه های مختلف دارد.  فکر می کنید 
می تواند در مناظرات پیش رو تاثیر گذار ظاهر 

شود؟
نه تنها آقای دکتر جهانگیری در سخـــــنوری 
ید طولایی دارد؛ بلکه آقایان شریعتمداری، پزشکیان 
و تاجزاده نیز از این قابلیت برخوردارند که بتوانند در 
ذهنیت افکار عمومی تاثیر بگذارند. ما سیاستمداریم 
و گاهی سیاستمدار باید داروهای تلخ تجویز کند که 
حتی مورد غضب مردم قرار بگیرد. روزی که مارگارت 
تاچر در انگلستان دولت تشکیل داد به هیچ وجه 
شخص محبوبی نبود ولی امروز مردم انگلستان 
معتقدند یکی از درخشان ترین دوران قدرت اقتصاد 
بریتانیا در دولت او بوده است. سیاستمدار باید کار 
درست را انجام دهد و خیلی هم مراقب محبوبیت 
خود در کوچه و خیابان نباشد. امروز ظاهرا آقای 
احمدی نژاد از جهانگیری و روحانی محبوب تر است 
اما می گویم بلایی که احمدی نژاد بر سر این کشور 
آورد، مغول ها نیاوردند. هر چند معلوم نیست که به 
چه دلایلی  آقایان روحانی و جهانگیری زمانی که این 
دولت را تحویل گرفتند، نگفتند این خرابه چگونه به 
دست آنها رسیده که  امروز احمدی نژاد را نه تنها پای 

میز محاکمه نبردند بلکه زیاده گویی هم می کند.

رئیس سابق شورای شهر تهران اظهار داشت: انتخابات شوراها و 
ریاست جمهوری باهم است و انتخابات ریاست جمهوری از اهمیت 
و شور و هیجان بیشتری برخوردار است و انتخابات شوراها خیلی 
شور ندارد. ایسنا نوشت، مهدی چمران گفت: انتخابات شوراها در 
شهرستان های کوچک شور خوبی دارد، اما در شهرهای بزرگ اینطور 
نیست و انتخابات ریاست جمهوری در اولویت است و انتخابات شوراها 
در سایه آن قرار می گیرد، به همین دلیل پیشنهاد دادیم تاریخ انتخابات 
شوراها و ریاست جمهوری تغییر کند و این موضوعی است که ما درگیر 
آن هستیم. وی درباره انشقاق بین شورای وحدت و ائتلاف بیان کرد: 
اینکه انشقاق است بله وجود دارد، شورای وحدت کارهای خود را کرده 
بود. امیدواریم به نتیجه واحد در انتخابات شوراها برسیم. البته در 
انتخابات ریاست جمهوری مشکلی بین شورای ائتلاف و وحدت وجود 
ندارد. چمران ادامه داد: ما هنوز به لیست واحدی نرسیده ایم. افرادی 
که کاندیدا شده  و با شورا هماهنگ شده اند را به مجمع می دهیم تا 

مجمع به آنها رای دهد، اما هنوز لیستی به مجمع نداده ایم.

رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب با صدور بیانیه ای از 
اصولگرایان خواست حداکثر توان خود را برای پشتیبانی از 
سیدابراهیم رئیسی  به کار گیرند تا میدان گسترده تری برای 
تحقق ارزش های انقلاب گشوده شود. در بخشی از این بیانیه 
آمده است: اکنون پس از مرحله مطالبه حضور، مرحله حمایت 
و پشتیبانی فرا رسیده است و وظیفه همه نیروهای انقلاب 
اسلامی، که خواهان عزت و سربلندی و رفاه ایران و ایرانی 
هستند، این است که حداکثر توش و توان خود را برای پشتیبانی 
از ایشان در عرصه انتخابات به کار گیرند تا ان شاء ا... میدان 
گسترده تری برای تحقق ارزش های انقلاب اسلامی و به ویژه 
گسترش عدالت و مبارزه با فساد و رفع مشکلات مردم گشوده 
شود و فرصت خدمت در اختیار خدمتگزاری شایسته قرار گیرد. 
حداد عادل افزوده: مسلم است که با حضور آیت  ا... رئیسی انواع 
تخریب ها آغاز خواهد شد و دیگران سعی خواهند کرد با تبلیغات 
حساب شده خود دام هایی پیش پای نیروهای انقلاب بگسترانند.

نایب رئیس جبهه اصلاح طلبان ایران در خصوص شرایط 
اصلاح طلبان گفت: اصلاح طلبان از مدت ها قبل برای شرکت 
در انتخابات آماده شده و ساز و کارهای لازم را هم فراهم کرده 
و در این خصوص اعلام کرده اند که اگر یک انتخابات آزاد و 
رقابتی برگزار شود سعی خواهند کرد شرکت کنند و یک 
انتخابات پرشور و حداکثری را با کمک سایر آحاد جامعه شکل 
دهند. حسین کمالی با بیان اینکه  اصلاح طلبان برای شرکت 
در انتخابات و ورود به این صحنه ملی و مهم مصمم هستند 
در خصوص جدی ترین گزینه اصلاح طلبان عنوان داشت: 
هنوز گزینه ای انتخاب نشده و کسی مورد بحث و گفت و گو 
قرار نگرفته که اظهار نظر کنیم. این گزینه مقدم بر گزینه دیگر 
است. همه گزینه ها آمده و نظرات خود را اعلام کرده اند. وی 
متذکر شد: اصلاح طلبان هنوز برای شخص خاصی نظرسنجی 
و رای گیری نکرده اند که بخواهند او را به عنوان کاندیدای خود 
مطرح کنند و طی روزهای آینده این مساله مشخص می شود.

 صرفا   از  رئيسی
 پشتيبانی شود

کاندیدای نهایی 
اصلاح طلبان روزهای 
آینده مشخص می شود

 تلاش می کنيم 
 به یک ليست واحد 

برسيم

»آرمان ملی« از  روند شکل گیری انتخابات 1400 گزارش می کند:

ناگفته های جهانگيری در مناظره ها؛ برگ برنده
  فیاض زاهد در گفت و گو با »آرمان ملی«:  اخبار خوب از  وین و توان کاندیداها، اصلاح طلبان را به پیروزی می رساند

  جهانگیری با سخنوری می تواند بر ذهنیت افکار عمومی تاثیر بگذارد

آرمان ملی- محمدهادی علیمردانی: صداوسیما در ظاهر برای پرشور 
شدن انتخابات تلاش بسیاری می کند اما سانسور نامزدهای انتخاباتی و 
چهره های جریانی خاص تنها فضای سرد انتخاباتی را سردتر از قبل خواهد 
کرد. هر جریان و گروه سیاسی بدنه مردمی خود را دارد و با حذف افرادی 
مانند سید مصطفی تاجزاده و محمود صادقی اعضای لیست پیشنهادی جبهه 
اصلاحات ایران، نارضایتی بخشی از بدنه مردمی نسبت به عملکرد صداوسیما 
افزایش پیدا خواهد کرد. همچنین عدالت رسانه ای نیز با این اقدامات زیر سوال 
خواهد رفت و برخی می توانند از تاثیر رویکردهای جناحی رسانه ملی در نتیجه 
انتخابات صحبت کنند. برخی از فعالان رسانه ای درباره نمایش بیش از حد 

معمول برخی از نامزدهای انتخابات در تلویزیون انتقاد دارند.
 چالش انتخاباتی صداوسیما

دیده شدن همه درد ها و مشکلات همه اقشار مردم در رسانه، خصوصیت یک 
رسانه ملی و شاکله اولیه عدالت رسانه ای به شمار می آید. گذشته از اینکه آیا 
همه اقشار جامعه جایی در قاب سیمای جمهوری اسلامی دارند یا خیر، باید به 
این نکته توجه کرد که انتخابات یکی از بازه های مهمی است که عدالت رسانه ای 
در آن بیش از پیش مورد توجه قرار می گیرد. سال 88 بود که اختصاص زمان 
بیشتر به محمود احمدی نژاد در یکی از مناظره ها اختلافاتی را ایجاد کرد و 
پس از آن موضوع عدالت رسانه ای مورد توجه عموم قرار گرفت. مساله تا آنجا 
پیش رفت که میزان توقف دوربین بر چهره هر نامزد نیز باید به صورت مساوی 
تقسیم می شد تا مخاطبان تحت تاثیر دیده شدن بیشتر فرد، او را مورد توجه 
قرار ندهند. در این هفته های منتهی به انتخابات ریاست جمهوری نیز وضعیت 
رسانه ملی چندان مساعد نبوده است. اولین بسته خبری انتخابات 1400 تنها 
محل نمایش نامزدهای اصولگرا بود و کمتر سخنی از اصلاح طلبان به میان آمد. 
این رویداد مورد انتقاد رسانه های اصلاح طلب قرار گرفت اما اصلاحی در روند 

صداوسیما رخ نداد.
 تاجزاده سانسور می شود

اخیرا چهره هایی که بنای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری را داشتند، 
برای ثبت نام به ستاد انتخابات وزارت کشور رفتند و شبکه خبر نیز حضور آنان را 

به صورت برخط مخابره می کرد. با این حال بعضی از نامزدهای مطرح انتخاباتی 
از این روال جدا افتادند. یکی از این چهره ها سید مصطفی تاجزاده، معاون سیاسی 
وزارت کشور دولت اصلاحات بود. ساکنان ساختمان جام جم در حالی حاضر به 
پخش مستقیم حضور او در وزارت کشور نشدند که تصویر تاجزاده و همسرش 
هنگام عبور از پشت سر مجری مشخص بود اما مجری حاضر به بیان نام او در 
میان سخنان خود نشد. مشکل فقط از شبکه خبر نیست، زیرا سایت »جام جم 
آنلاین« وابسته به صداوسیما نیز در اینفوگرافی روزانه خود از نامزدهای 
ثبت نامی انتخابات ریاست جمهوری، نام و تصویر معاون وزیر کشور دولت خاتمی 
را ذکر نکرد. با این تفاسیر حتی شعارهای درود بر تاجزاده مقابل وزارت کشور 
نیز نتوانست صداوسیما را مجبور به پوشش اخبار این چهره مطرح سیاسی کند. 
همچنین بسته خبری انتخابات 1400 اخبار 20:30 نیز نام و تصویر تاجزاده را 
میان سایر چهره ها به نمایش نگذاشت. با این مسائل بیم آن می رود که تاجزاده 

نیز به سرنوشت سید محمد خاتمی دچار شده و ممنوع التصویر باشد.
 شوخی تلخ با نامزد انتخابات

ماجرا به همین نقطه ختم نمی شود و اصلاح طلب دیگری نیز لب به گلایه 
از این کاستی ها می گشاید. چند روز پیش محمود صادقی نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری سیزدهم و نماینده سابق مجلس در توئیتی خبر داد: »در بدو 
ورود به سالن محل ثبت نام وزارت کشور، خبرنگاران شبکه خبر از من تقاضای 
مصاحبه کردند و من با توجه به تجارب گذشته پرسیدم: آیا مصاحبه زنده است؟ 
پس از اینکه به من اطمینان دادند که زنده است حدود یک ربع مصاحبه کردم 
اما پس از خروج از وزارت کشور مطلع شدم مصاحبه پخش نشده است.« این 
اقدام غیر حرفه ای و غیر اخلاقی یکی دیگر از رفتارهای صداوسیما با نامزدهای 

انتخابات است. 
 سالی که نکوست از بهارش پیداست

صداوسیما در روزهای گذشته با بعضی از نامزدهای احتمالی انتخابات از 
جمله رستم قاسمی گفت وگو کرد اما باز هم خبری از نامزدهایی مانند تاجزاده 
و صادقی نشد. از سوی دیگر بعضی از فعالان رسانه ای به نمایش پیاپی چهره 
سید ابراهیم رئیسی در این رسانه اعتراض داشتند. محمدرضا زائری، فعال 

رسانه ای در متنی کنایه آمیز در صفحه اینستاگرام خود نوشت: »تلویزیون 
جوری دارد راه را به آقای رئیسی نشان می دهد که اگر در برنامه آشپزی یا مستند 
طبیعت ایران هم با ایشان گفت وگو کنند نباید تعجب کرد. فقط مانده ایشان 
در برنامه کودک برای بچه ها قصه بگوید! ...« اگر به جمله »سالی که نکوست از 
بهارش پیداست« باور داشته باشیم، باید منتظر اقدامات نگران کننده دیگری 

نیز در ادامه روزهای انتخاباتی 1400 باشیم. 
 راه اصلاح قانون انتخابات است

برخوردهای جناحی از سوی رسانه ملی، امری پر تکرار در جمهوری اسلامی 
است. در همین زمینه »آرمان ملی« گفت وگویی با احمد حکیمی پور دبیر کل 

حزب اراده ملت ایران داشته است که در ادامه می خوانید.
 اخیرا سانسور گسترده ای از سوی صداوسیما در قبال آقای 
تاجزاده و بعضی دیگر از اصلاح طلبان انجام شده است. پیامد این امر 

را چگونه ارزیابی می کنید؟
اولین بار نیست که صداوسیما این اقدامات را انجام می دهد. چگونه از 
صداوسیما تعجب می کنید؟ این اقدامات عادی شده و از اقدامات آنان تعجب 

نمی کنم.
 با این شرایط آیا رعایت عدالت رسانه ای در انتخابات ممکن 

خواهد بود؟
ما مساله عدالت رسانه را داریم اما اتفاق افتادن آن در عمل دست ما نیست. 
گاهی اوقات عدالت چیزی می گوید اما در عمل اتفاق دیگری رخ می دهد. ما در 
این کشور به خیلی از مسائل عادت کرده ایم. باید به این موارد اعتراض شده و 
بیان شود کما اینکه مساله سانسور اشخاص و جریانات به حدی طرح شده، که 
عادی شده است. تا زمانی که مدیران صداوسیما خود یک سوی ماجرا باشند 
و چون دسترسی به صداوسیما نیز دارند، رقابت در همه زمینه ها ناعادلانه 

خواهد بود.
 دولت می تواند نقشی در بهبود این مشکل ایفا کند؟

دولت به زحمت شاید بتواند کلاه خود را نگاه دارد.
 با این حساب چگونه می توان از این وضعیت خارج شد؟

اگر قانون انتخابات در ایران به سمت حزبی شدن نرود، مشکل رفع نخواهد 
شد. 500 و خرده ای نفر در انتخابات نامزد شده اند، باید حزبی سراسری نامزدی 
را که می خواهد در انتخابات نامزد شود، معرفی کند. حدود 60 درصد از حدود 
120 حزب موجود در کشور، سراسری هستند. اگر احزاب سراسری نامزد 
معرفی کنند، نهایتا 40 الی 50 نامزد در انتخابات نامزد خواهند شد. بنابراین 

قانون انتخابات باید اصلاح شود.

»آرمان ملی« از عملکرد انتخاباتی رسانه  ملی گزارش می کند:

برخورد غیرجناحی صدا و سیما  انتظار  افكار عمومي
   احمد حکیمی پور: به نبود عدالت رسانه ای عادت کرده ایم


